
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 4076   CAXIAS (MA), SEXTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2020 Edição de Hoje: 05 páginas

DECRETO

DECRETO Nº 139 DE 17 DE ABRIL DE  2020. 

 

CONSTITUI A COMISSÃO 

GESTORA MUNICIPAL DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS PARA 

ATUAR ENQUANTO DURAR A 

SITUAÇÃO DE PANDEMIA DE 

CORONAVIRUS (COVID-19), E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL de Caxias, Estado 

do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 65, Inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município, e; 
 

CONSIDERANDO recomendação nº 12020 da 

2ª Promotoria de Justiça de Caxias/MA, onde 

solicita a destinação adequada dos resíduos 

sólidos do Município de Caxias, precipuamente, a 

destinação dos resíduos oriundos de enfermos 

diagnosticados com o novo coronavírus e criação 

de uma comissão para acompanhamento 

enquanto durar a situação de pandemia;  

 

 

DECRETA 
 

Art. 1º Constitui a Comissão Gestora Municipal 

de Resíduos Sólidos para atuar enquanto durar a 

situação de pandemia de Coronavirus (Covid-19), 

formada pelos seguintes membros da 

Administração Direta do Município: 
 

José Murilo Costa Novais – Secretário de 

Infraestrutura 

José Cláudio Ferreira de Castro – Secretário 

Adjunto de Limpeza  

Mônica Cristina Melo Gomes – Secretária 

Adjunta de Saúde 

Adenilson Dias de Sousa – Procurador Geral 

do Município 

Pedro Fonseca Marinho – Secretário de Meio 

Ambiente e Defesa Civil 

Vidigal Borges Torres – Secretário Adjunto de 

Planejamento 

José Augusto Pereira Neto – Assessor de 

Comunicação  

Roosevelt Martins Milhomem Junior – 

Secretário de Governo e Articulação  
 

 

Art. 2º A Comissão Especial será presidida pelo 

Secretário Municipal de Infraestrutura, José 

Murilo Costa Novais e secretariado por um 

membro da comissão indicado pelo presidente, 

que ficará incumbido das convocações, e pautas 

das reuniões ordinárias a serem definidas.  

 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE 

ABRIL DE DOIS MIL E VINTE. 
 

 

 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

  



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO

Sexta-feira, 17 de Abril de 2020

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020 

(LICITAÇÃO COM AMPLA C ONCORRÊNCIA, 

COTA RESERVADA E ITENS EXCLUSIVO PARA 

ME/EPP). 

ORGÃO REALIZADOR:  Comissão Central de Licitação  

BASE LEGAL:  Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº 123/06, Lei 

147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 , Decreto Federal nº 

7.892/13 e alterações e subsidiariamente no que couber as 

disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações . 

TIPO: MENOR PREÇO. 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura 

aquisição de recarga de Gás tipo doméstico (GLP – gás 

liquefeito de petróleo), vasilhame de Botijão P -13 kg e de 

cilindro P-45 kg, para atender as necessidades da Rede 

Municipal de Saúde do Município de Cax ias-MA. 

ORGÃO SOLICITANTE:  Secretaria Municipal de Saúde. 

LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br . 

DATA: 04/05/2020. 

HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS).  

EDITAL: O Edital está disponibilizado , na íntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas. com.br, e também poderão 

ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão Central de 

Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centr o, 

Caxias-Ma (Antigo Fórum Desembargador A rtur 

Almada Lima),  no horário das 08h00min (oito horas) às  

13h00min (treze horas) .  

Caxias - MA, 15 de abril de 2020. 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central  de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS-

ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE-EPP. 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº 123/06, Lei 

147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, Decreto Federal nº 

7.892/13 e alterações e subsidiariamente no que couber as 

disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

TIPO: MENOR PREÇO. 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura 

aquisição de material elétrico e hidráulico necessários para 

manutenção preventiva nas instalações elétricas e hidráulicas 

das Escolas Públicas Municipais da Educação Básica. 

ORGÃO SOLICITANTE:  Secretaria Municipal  de 

Educação, Ciência e Tecnologia -SEMECT . 

LOCAL/SITE : www.portaldecompraspublicas.com.br . 

DATA:  04/05/2020. 

HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS).  

EDITAL:  O Edital está disponibilizado , na íntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublica s.com.br , e também poderão 

ser lidos e/ou ob tidos no prédio da Comissão Central de 

Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centr o, 

Caxias-Ma (Antig o Fórum Desembargador Ar tur 

Almada Lima),  no horário das 08h00min (oito horas) às  

13h00min (treze hora s).  

Caxias - MA, 15 de abril de 2020. 

Othon Luiz Machado M aranhão  

Presidente da Comissão Central  de Licitação  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA 

MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO 

PORTE-EPP. 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº 123/06, Lei 

147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e 

subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 

8.666/93 e suas alterações. 

TIPO: MENOR PREÇO. 

OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais (carrinho 

de cachorro quente, kit manicure, kit salão de beleza, kit 

lanche, kit costura e kit maquiagem) para o Programa Mais 

Renda Mulher Caxiense de interesse da Prefeitura Municipal 

de Caxias-MA. 

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 

Políticas para as Mulheres. 

LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

DATA: 04/05/2020. 

HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS).  

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br, e também poderão 

ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão Central de 

Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 

Caxias-Ma (Antigo Fórum Desembargador Artur 

Almada Lima), no horário das 08h00min (oito horas) às 

13h00min (treze horas).  

Caxias - MA, 15 de abril de 2020. 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 



2   Atos do Poder Executivo Sexta-feira, 17 de Abril de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

AVISO DE ADIAMENTO 

 

A Comissão Central de Licitação – CCL do Município 

de Caxias-MA, torna público aos interessados que o 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020, tendo como 

objeto a Contratação de empresa para 

operacionalização e execução de serviço médico 

especializado em Neurocirurgia com acompanhamento 

médico especializado no pré e pós-operatório e 

realização de neurocirurgias no Complexo Hospitalar 

Gentil Filho, para atender as demandas da Rede de 

Saúde/SEMUS, com data de julgamento prevista para 

o dia 28/04/2020 às 09h:h00min (nove horas) fica 

adiada para a data do dia 30/04/2020 as 09h:h00min 

(nove horas). Informações adicionais poderão ser 

obtidas junto à Comissão Central de Licitação-CCL.  

Caxias - MA, 16 de abril de 2020. 

 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

AVISO DE ADIAMENTO

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br



ROSEVELT M. MILHOMEM JÚNIOR

LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES

Sexta-feira, 17 de Abril de 2020




		2020-04-17T23:50:40-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




